

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2017 - P.A. Nº 011/2017 - DISPENSA Nº 011/2017.

Extrato do Terceiro Termo de Apostílamento ao Termo de Colaboração nº 010/2017, firmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EFATÁ, CNPJ nº 03.658.925/0001-12.

Fundamento legal: Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017 e o Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017.

Do objeto: Modifica o Plano de Trabalho parte integrante do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 010/2017, no tocante ao Desembolso Financeiro constante no item 11 do Plano de Trabalho.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 010/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

Data assinatura: 28/08/2019.

Luzia Maria Ferreira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social/Ordenadora de Despesas

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2017 - P.A. № 002/2017 - DISPENSA № 002/2017.

Extrato do Quinto Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração nº 002/2017, firmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil, NÚCLEO DE INCENTIVO A CIDADANIA - NIC, CNPJ nº 06.986.035/0001-28.

Fundamento legal: Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017 e o Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017.

Do objeto: Modifica o Plano de Trabalho parte integrante do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de colaboração nº 002/2017, no tocante a Previsão de Receitas constante no item 10 do Plano de Trabalho.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 002/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

Data assinatura: 28/08/2019.

Luzia Maria Ferreira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social/Ordenadora de Despesas

C.M.D.C.A.C.

ATA DA 8ª PLENÁRIA EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CONTAGEM, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2019.

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove na sede da Casa dos Conselhos de Contagem, situada à Av. José Faria da Rocha, nº 1016 – 4º andar, Bairro Eldorado, Contagem/MG, às treze horas e trinta minutos reuniu-se o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Contagem/CMDCAC para a sua 8ª Plenária Extraordinária do ano de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os seguintes Representantes Governamentais titulares: Wellington Soares Martins, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Reginaldo Jorge Dória, representante da Secretaria de Desenvolvimento Social; Kátia Maria Ribeiro, representante da Secretaria de Educação; Jonas dos Santos, representante da Secretaria de Fazenda; Eduardo Sendon, representante da Secretaria de Governo. Representantes Governamentais Suplentes: Nayara de Oliveira Gomes, representante da Procuradoria-Geral; Josiane Cristina Martins Salazar, representante da Secretaria de Governo. Representantes não Governamentais Titulares: Antônio Alves Neto, representante do Instituto de Desenvolvimento Social Arca da Aliança; José William da Silva Centro Social e Educacional Pequeno Príncipe. Sônia Maria Santos Soares, representante do Instituto São Domingos Sávio; Fabiane Batista Ramos, representante da Casa de Apoio à Criança Carente de Contagem; Patricia Viana, representante da Rede Cidadă; Maurício Alves Peçanha, representante da Associação dos Deficientes de Contagem – ADC. Representante não Governamental Suplente: Katia Helena de Jesus, representante do Kyates Kyrus CIA Artes; Eva Venceslau Custódio, representante da Organização Educacional João XXII Obra Educacional Irmã Elvira. Demais convidados. Wellington inicia a Plenária com a oração do Pai Nosso e logo após prossegue com a reunião. 1) Comissão de Seleção: a) Chamamento Público 004/2019: Wellington realiza a leitura dos propostas classificadas do Chamamento Público 004/2019, a saber: 1º - Centro de Referencia à Criança e ao adolescente – Crescer, proposta "Gol de Clave" no valor de R\$119.997,35, com 100 pontos; 2º Associação Dona Marilene Pinto Matos/ Creche Dona Belinha, proposta "Construindo Saberes" no valor de R\$105.547,00,com 100 pontos; 3º Instituto de Desenvolvimento Social Arca da Alianca, proposta "Criancas Encantandas do Jardim Industrial" no valor de R\$ 82,982,00, com 100 pontos. Wellington informa que foi utilizado critérios de desempate conforme Edital. 4º CEI Vovó Naly, proposta "Arte de Brincar" no valor de R\$114.553,42, com 97,5 pontos; 5 º Centro Social Educacional Pequeno Príncipe, proposta "O Pequeno Príncipe Ampliando Hofizonte" no valor de R\$119.485,40, com 97,5 pontos; 6º Creche Lago Azul, proposta "Fortaleser" no valor de R\$119.885,71, com 97,5 pontos; 7º Instituto São Domingos Sávio, proposta "Despertando Talentos" no valor de R\$119.499,95, com 97,5 pontos; 8º Projeto Assistencial Novo Céu, proposta "Brincar é Possível – Uma Pausa na Terapia" no valor de R\$88.621,71, com 95 pontos; 9º Associação Comunitária de Prevenção ao uso de Drogas - Projeto de Vida, proposta "Vida em Movimento" no valor de R\$R\$117.596,60, com 95 pontos; 10º Associação dos Amigos das Vilas Estrela Dalva, São Mateus e Adjacências - C.E.I Recanto Alegre, proposta "Brinquedoteca na Escola" no valor de R\$119.822,53, com 92,5 pontos; 11º Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II - AMONP, proposta "Projeto Cultura e Arte para a Cidadania" no valor de R\$103.250,64, com 67,5 pontos; 12º Casa de Apoio à Criança Carente de Contagem, proposta "Esporte em Evidência" no valor de R\$120.000,00, com 61 pontos;. Propostas Desclassificadas: Juventude Com Atitude, proposta Crianças e Adolescentes x Uso e Abuso de Drogas. Motivo:Conforme previsto no item 8.7.2 visto que a OSC não apresentou documento comprobatório de